ATA 08/2023

Aos quatorze dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e três reuniu-se em

plenária ordinária as 13h30min de modo presencial, o Conselho Municipal de

Assistência Social (CMAS) na Escola de Gestão Pública no 2° andar da Prefeitura

Municipal de São Leopoldo, Centro, para tratar dos seguintes assuntos: 1)

Aprovação das atas 05, 06 e 07, foram aprovadas. 2) Comissões permanentes:

Comissão de Normas: parecer favorável de inscrição da Organização Missionaria

de Cristo Ressuscitado. Foi colocado em votação e a mesma foi aprovada.  Outra

instituição que solicitou inscrição ao CMAS foi o SERPAZ, foi solicitado um maior

esclarecimento sobre o trabalho desenvolvido. Também a Escolinha de Educação

Infantil Abelinha Sapeca também solicitou inscrição e o parecer foi contrário. O

parecer foi aprovado pelos conselheiros. 3) Leonardo: morador em situação de rua,

disse que percebe que algumas pessoas não conseguem acessar o albergue por falta

de vagas. O Secretário Fábio disse que não se consegue atender a todos porque

muitos são das cidades vizinhas onde esse serviço ou está fechado ou é precário.

Estamos procurando um espaço adequado para atender de maneira digna o serviço,

precisamos fazer um debate regional sobre essa realidade social. No local atual não

tem como aumentar o número de vagas.  Jean (COL) destacou a coragem do

Leonardo em trazer a esse espaço a questão, relata que os municípios ao redor

preferem não encarar de maneira séria essa questão social.  4) Comissão da

Conferência Municipal de Assistência Social: Leticia: a maioria das prés-

conferencias serão na sede dos CRAS, menos o CRAS Norte que não tem lugar. A

Conferência será dia 11 de julho iniciando às 18 horas e termina dia 12 de julho às

17 horas. Local: CECREI.  TEMA: A RECONSTRUÇÃO DO SUAS: O SUAS

QUE TEMOS E O SUAS QUE QUEREMOS. Pré-conferencias:  Dia 20 de junho

no CRAS Nordeste, 21 de junho no CRAS Centro, 22 de junho no CRAS Leste, 27

de junho no CRAS Oeste e 28 de junho no CRAS Norte na Isaura Maia. Todos das

13 às 17 horas. Cada pre-conferencia deve enviar no máximo 30 pessoas para a

Conferencia. 5) Comissão Eleitoral: foi apresentado o cronograma da eleição para

o mandato de 2023 a 2025 e o Regimento Eleitoral; foi colocado em votação, sendo

aprovado. 6) Segmentos: Trabalhadores: Emerson: uma situação onde teve

dificuldade de comunicação com o Centro Jacobina para ajudar uma família que

estava sem móveis. Questão do horário de atendimento. Ana Lúcia: O Centro

Jacobina está em novo endereço, na Rua Lindolfo Color, 918; informa que o

serviço não é 24 horas. Usuários: Vani: foi procurada por pessoas que iam de

madrugada para conseguir uma ficha no CRAS. Fábio: tem momento no CRAS

que tem uma grande demanda, informa que a tendência é não ter mais essas filas.

Queremos colocar mais um profissional em cada CRAS. 7) Adesão a Portaria 886:

recurso extraordinário para todos os portes. Nosso caso é porte grande. R$

2.300.000,00. Queremos comprar uma unidade móvel para a SAS e equipamentos.

Foi colocado em votação a adesão a essa portaria. Foi aprovada. 8) Caravana

CMAS: 30 de maio: Marta disse que foi muito bom as visitas, gratificante ir nesses

locais e ver a realidade. Vani: foi bom para conhecer lugares que não tivemos antes.

9) São Leopoldo Fest 2023.  Podemos ter dez casinhas dentro do local da festa e

três na Rua Independência.  Na Rua Independência das 9 às 18 horas do dia 01 ao

dia 25 de julho de 2023.   No local da festa do dia 14 ao dia 25 de julho, das 9 às

22 horas. No momento só duas tem interesse na Rua Independência. 10) Informes:

Escolha da Corte dia 17 as 20 horas no Orpheu, entrada 1 quilo de alimento.  Jean:

convite para uma atividade na zona sul, na Cohab Duque. Segunda feira tem ato de

lançamento das atividades às 16 horas, na Rua Nereu Ramos.  Ana Lúcia: ciclo de

formação do Centro Jacobina com o SEBRAE para mulheres empreendedoras; as

inscrições na SEPOM. Nada mais havendo a tratar eu Flávio, primeiro secretário

encerro essa ata.